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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá souvislostmi mezi původem kakaových bobů a vlastnostmi

vyrobené čokolády. Teoretické část se věnuje pěstování kakaovníku pravého (Theobroma

cacao L.) a jeho odrůdami v souvislosti s vlastnostmi kakaových bobů. Dále popisuje výrobu

čokolády manufakturním způsobem. V praktické části se pomocí senzorického hodnocení

zjišťovalo, zda mají čokolády vyrobené z kakaových bobů vypěstovaných v různých zemích

odlišné vlastnosti. Na výrobu čokolády byly použity kakaové boby ze dvou různých zemí.

Z každých bobů byla vyrobena 100% a 70% čokoláda. Ze získaných výsledků je patrné, že

čokolády vyrobené z bobů pocházejících z odlišných zemí mají i odlišné vlastnosti.
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ABSTRACT

The bachelor's thesis looks at the connections between the origins of cocoa beans and the

properties of produced chocolate. The theoretical part is devoted to the cultivation of cacao

(Theobroma cacao L.) and its varieties in relation to the characteristics of cocoa beans. It

also describes the production of chocolate in a manufactory way. In practical part, a sensory

assessment was used to determine whether chocolates made from cocoa beans grown in

different countries had different characteristics. Cocoa beans from two different countries

were used to make the chocolate. 100% and 70% chocolate were made from each bean. It

appears from the results obtained that chocolates made from beans originating in different

countries also have different characteristics.
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ÚVOD

Kakaovník pravý, botanickým názvem Theobroma cacao L., je znám už poměrně dlouho.

Pochází z deštných lesů ve střední Americe a jeho plody ukrývají velice cenná semena.

Jejich zpracováním získáme, doslovně přeloženo, pokrm bohů. Řeč je samozřejmě o

čokoládě. Historie této pochoutky je velice zajímavá, ale pro nás je nejdůležitější fakt, že

plody kakaovníku byly v některých oblastech používány jako platidlo.

Kakaové boby jsou i dnes velice ceněnou komoditou. Jejich získání totiž není snadné.

Kakaovník původně rostl jen na několika místech, ale postupem času se jeho výskyt značně

rozšířil. I přesto existuje jen určitý pás v oblasti rovníku, kde je kakaovníky možné pěstovat.

Protože příroda se dokáže přizpůsobit určitým změnám, obzvláště za pomocí člověka,

vznikly nové odrůdy s novými vlastnostmi. Vlastnosti kakaových bobů jsou dané odrůdou a

podmínkami pěstování kakaovníku (teplota, srážky, složení půdy).

Čokoláda se dnes vyrábí ve velkém množství tvarů i chutí. Preference zákazníků jsou různé,

nicméně dlouhodobě je nejoblíbenější mléčná čokoláda. Většina čokolády se dnes vyrábí

v průmyslových podnicích a jejich cílem je hlavně kvantita. Čím dál víc ale roste zájem o

lokální manufakturní výrobky, které jsou produkovány ve znatelně vyšší kvalitě a také za

vyšší cenu.

Kakaové boby neslouží jen k výrobě čokolády. Tuk v nich obsažený, známý jako kakaové

máslo, se používá při výrobě různých pochutin a je hojně využíván také v kosmetice.

Teoretická část této práce informuje o pěstování kakaovníku a popisuje manufakturní způsob

výroby čokolády. V praktické části jsem se rozhodla zjistit, zda a případně jak moc se liší

vlastnosti čokolády, když je vyrobena z kakaových bobů různého původu. Tyto vlastnosti,

například lesk, barva, vůně, chuť či rozpouštění v ústech, byly podrobeny senzorickému

hodnocení.
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1 KAKAOVNÍK PRAVÝ

Botanický název kakaovníku pravého je Theobroma cacao L., řadí se do čeledi slézovité a

rodu Theobroma, který zahrnuje asi 22 druhů. Název Theobroma pochází ze dvou řeckých

slov, „theos“ znamená bůh a „broma“ znamená jídlo nebo pokrm. Doslovně to lze přeložit

jako „pokrm bohů“. Tento botanický název se používá od roku 1753. [1;2]

Kakaovník je 3-5 m vysoký strom s rovným kmenem, který se ve výšce 1-1,5 m rozvětví na

korunu. Koruna kakaovníku má asi 3-4 hlavní větve a velké množství listů. Kakaovník

začíná plodit přibližně třetí rok po vysazení. Stromy mohou plodit i dvakrát ročně po dobu

více než 30 let. Plody kakaovníků se nazývají lusky a vyrůstají přímo z kmene a velkých

větví. Jeden strom dokáže vyprodukovat 10–80 lusků, které v sobě mají 20-60 semen neboli

bobů. Vyobrazení kakaovníku najdete na obrázku 1. Lusky dozrávají 4-7 měsíců po opylení,

délka zrání je závislá na odrůdě kakaovníku a okolních podmínkách. [1;2;3]

Obrázek 1 Obrázek kakaovníku, jeho listu, plodu a semen [3]

1.1 Oblasti pěstování

Prvotní oblastí výskytu kakaovníku jsou deštné lesy jižní a střední Ameriky, přibližně na

území dnešního Mexika. Dnes se kakaovník pěstuje v pásu přibližně do 20° severně a jižně

od Ekvádoru. Největší oblasti pěstování jsou jižní Amerika, západní Afrika a jihovýchodní

Asie. Celkově se kakaovník dnes pěstuje ve více než 50 zemích. Největšími producenty jsou:

Republika Pobřeží slonoviny, Ghana, Indonésie, Nigérie, Ekvádor, Kamerun, Brazílie a

Malajsie. Oblasti pěstování kakaových bobů jsou zobrazeny na obrázku 2. Tyto země

obstarají přibližně 95 % celosvětové produkce kakaových bobů, což bylo v roce 2015 asi

4,23 milionů tun ročně. Na obrázku 3 je graficky znázorněna produkce kakaových bobů
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podle zemí v tunách (x1000) a v % světové produkce. Převážnou většinu produkce

kakaových bobů zajišťují malofarmáři na svých plantážích. [1;3;4;5;6]

Obrázek 2 Největší producenti kakaových bobů [4]

Obrázek 3 Graf znázorňující průměrnou produkci kakaových bobů podle zemí v letech

2011-2015 (x1000 tun a jako % světové produkce) [5]

1.2 Odrůdy

V základě existují dvě hlavní odrůdy, Forastero a Criollo, z nichž následně vzešly další

varianty. Kromě těchto dvou odrůd jsou nejvíce pěstovány odrůdy Trinitario a Nacional.

Momentálně je známo asi 10 hlavních genetických variací odrůd, Trinitario se mezi ně ale

nezahrnuje. [5;6]
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1.2.1 Criollo

Název Criollo lze ze španělštiny přeložit jako domorodý nebo místní. Tato odrůda je

geneticky omezená a obecně se věří, že byla domestikována Mayskou civilizací. Tento typ

je dnes poměrně vzácný a je pěstován pouze na starých plantážích na těchto místech:

Venezuela, střední Amerika, Mexiko, Madagaskar, Sri Lanka a Samoa. Tato odrůda má

nízkou produktivitu a je velice náchylná na nemoci. Zralé lusky jsou žlutočervené až červené

s hlubokými rýhami a výraznými bradavicemi (obrázek 4). V jednom lusku se vytvoří

přibližně 20-30 semen (bobů) Syrové boby odrůdy Criollo mají bílou nebo světle fialovou

barvu. Kakaové boby Criollo jsou více aromatické, ale méně hořké než ostatní odrůdy a mají

jemnou ořechově kakaovou příchuť. Díky těmto vlastnostem jsou na trhu velmi ceněné.

[4;5;6;8;9]

Obrázek 4 Typické plody kakaovníku odrůdy Criollo [4]

1.2.2 Forastero

Ve španělštině znamená Forastero cizí a označují se tak odrůdy, které nesouvisejí s původní

odrůdou daného regionu. Odrůda Forastero pochází z území Amazonie a dnes se nejvíce

pěstuje v západní Africe a jihovýchodní Asii. Odrůda Forastero má díky své genetické

variabilitě větší různorodost stromů i plodů. Má také vyšší produktivitu a je odolnější proti

chorobám a škůdcům než odrůda Criollo. Zralé lusky jsou tvrdé, žluté, hladké a mají

zaoblenější tvar podobně jako meloun (obrázek 5). Jeden lusk vyprodukuje 30 a více semen

(bobů). Syrové kakaové boby této odrůdy jsou tmavě fialové. Kakaové boby Forastero se

vyznačují výraznou kakaovou chutí, ale až na výjimky nemají nijak zvlášť komplexní chuť

ani výrazné ovocné tóny. Oproti bobům Criollo mají taky o něco vyšší obsah tuku. Odrůda


[…]


počáteční fázi fermentace převažují bakterie mléčného kvašení, a právě kyselina mléčná

vede k charakteristické kyselosti u Brazilských čokolád. [4] Obecně jsou však boby odrůdy

Forastero z Brazílie méně kyselé než body odrůdy Criollo z Madagaskaru. [22]

Chuť zemitá:

Průměrné hodnoty u zemité chuti byly v rozmezí 2-7 (tabulka 3). Nejvýraznější byla zemitá

chuť u 70% čokolády vyrobené z bobů vypěstovaných v Brazílii, kdy její průměrná hodnota

byla 7. Následovala její 100% varianta s průměrem 6. Vzorky čokolády z Madagaskarských

bobů dosáhly nižších výsledků. U 100% byla průměr 4 a u 70% byl průměr 2. Statisticky

průkazně se od sebe lišily vzorky vyrobené z Brazilských bobů se vzorkem 70% čokolády z

Madagaskaru. U čokolády z Brazílie můžeme rozeznat ostré tóny pepře. Čokoláda z

Madagaskaru má spíše kořeněné než zemité tóny. Může nést tóny muškátového oříšku,

skořice, ale také oliv či dubu. [21]

Chuť ovocná / květinová:

Hodnocení ovocné chuti dosáhlo průměrných hodnot v rozmezí 1-5 (tabulka 3).

Nejvýrazněji byla ovocná chuť hodnocena u vzorku 100% čokolády z Madagaskarských

bobů s průměrnou hodnotou 5. Její 70% varianta dosáhla průměrné hodnoty 4. Oba vzorky

vyrobené z bobů vypěstovaných v Brazílii měly průměrnou hodnotu 1. Vzorek 100%

čokolády z Madagaskaru se statisticky prokazatelně lišil od vzorků čokolády z Brazílie. Pro

kvalitní boby z Madagaskaru je přítomnost ovocné chuti charakteristická. Jedná se převážně

o tóny mandarinek, žlutého ovoce a tamarindu. U čokolády z Brazílie se může vyskytovat

slabý náznak chuti pomerančů. [21]

Rozpouštění v ústech:

Průměrné hodnoty byly u tohoto parametru v rozmezí 7-8 (tabulka 3). Vzorek 70% čokolády

vyrobené z Brazilských bobů měl průměrnou hodnotu 8. U ostatních vzorků byla průměrná

hodnota 7. Statisticky průkazně se vzorky mezi sebou nelišily. Hlavní složkou čokolády

ovlivňující přechod z tvrdé formy na tekutou je kakaové máslo a jeho struktura. Celkový
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obsah kakaového másla výrazně ovlivňuje rozpouštění čokolády v ústech. [4] Kakaové boby

odrůdy Forastero z Brazílie mají obecně nepatrně vyšší obsah kakaového másla a jeho

chemické složení způsobuje, že je náchylnější k rozpouštění již za pokojové teploty na rozdíl

od kakaového másla z bobů odrůdy Criollo z Madagaskaru. [5,6]

Celkový chuťový dojem:

Průměrné hodnoty celkového chuťového dojmu byly od 3 do 7 (tabulka 3). Nejlépe

hodnocený byl vzorek 70% čokolády z bobů vypěstovaných na Madagaskaru, jeho průměrná

hodnota byla 7. Druhé nejlepší hodnocení měl vzorek 70% čokolády z bobů vypěstovaných

na Madagaskaru s průměrem 5. Oba vzorky 100% čokolády měly průměrnou hodnotu 3.

Statisticky průkazně se odlišovaly vzorky 100% čokolád od vzorku 70% čokolády z

Madagaskaru. Podle výsledných hodnot se dá říct, že přídavek cukru v případě 70% čokolád

vytváří lepší celkový dojem. Celkový dojem není vytvářen jen samotnou chutí, ale také vůní

a texturou čokolády. To, jak se čokoláda rozpouští v ústech, má na celkový dojem velký

vliv. [4]

Tabulka 4 Chuť, rozpouštění v ústech a celkový dojem čokolády
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, zda se při použití kakaových bobů z různých zemí

budou lišit vlastnosti vyrobené čokolády. Úspěšně se vyrobily 4 různé čokolády, na jejichž

výrobu byly použity boby ze dvou různých zemí. Čokolády se následně senzoricky

ohodnotily.

Kvalita čokolády se odvíjí od kvality kakaových bobů a dalších vstupních surovin. Kakaové

boby jsou semena kakaovníku pravého, který má několik odrůd. Původní odrůdy rostli jen

pár místech. Kvůli potřebě zvýšení produkce se vyšlechtili odrůdy nové. Některé odrůdy

jsou typické pro určitou oblast a každá oblast se vyznačuje nějakým podnebím a složením

půdy. Některé vlastnosti kakaových bobů, a tedy i čokolády z nich vyrobené, jsou dané

odrůdou a pěstováním kakaovníku. K těmto vlastnostem patří například hořkost, kyselost,

trpkost a chuťové tóny. Odrůda a geografický původ kakaových bobů vytváří největší rozdíl

v chuti čokolády.

Velký vliv na výsledné vlastnosti čokolády má také technologický postup výroby. Během

některých kroků výroby, zejména při fermentaci, pražení a konšování, probíhají

biochemické reakce. Tyto rekce způsobují chemické i fyzikální změny. Například průběh

fermentace má zásadní vliv na chuť a při pražení se Maillardovy reakce postarají o změnu

barvy. Některé výsledné vlastnosti čokolády jsou ovlivněny více správností technologického

postupu než složením kakaových bobů. Příkladem může být celistvost povrchu. Vyšší obsah

tuku v kakaových bobech může zajistit lepší viskozitu čokolády, ale pokud se neodstraní

vzduchové bublinky vzniklé naléváním čokolády, bude jimi povrch konečného výrobku

narušen.
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