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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení D - uspokojivě

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 C - dobře

Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce se zabývá vlivem původu kakaových bobů na vlastnosti vyrobené
čokolády. Teoretické část je rozdělena do tří kapitol, které se věnují pěstování kakaovníku pravého
a jeho odrůdami v souvislosti s vlastnostmi kakaových bobů a výrobě čokolády manufakturním
způsobem. V praktické části práce byly zakoupeny kakaové boby ze dvou různých zemí (Brazílie,
Madagaskar), které byly následně zpracovány při výrobě 100% a 70% čokolády. Získaná čokoláda
byla zhodnocena respondenty pomocí senzorického hodnocení. Výsledky z jednotlivých vzorků
byly zpracovány pomocí statistické analýzy, kterou byly zjištěny odlišné vlastnosti čokolády v
závislosti na zemi původu kakaových bodů.

Po významové stránce se vyskytují některé chyby, které snižují úroveň jinak zajímavé práce. Jedná
se například o chybu na str. 15 „stopové prvky (vitaminy)“ – vitamin není stopový prvek, str. 23
„Emulgátor má vlastnost vytvořit bariéru mezi dvěmi jinak nemísitelnými složkami“ – emulgátor
má schopnost propojit nemísitelné složky, a ne stavět další bariéru mezi těmito složkami, aj.

Přestože výsledky práce považuji za zajímavé, pro případné další písemné zpracování ale považuji
popis statistického zpracování výsledků za nedostatečný. Doporučuji jej doplnit o popis a výsledky
předpokladů umožňující výpočet metodou ANOVA a zařazení výsledů této metody do textu.
Výsledky post-hoc testu doporučuji psát v tabulkách jako horní index a v popisu tabulky vysvětlit
význam tohoto indexu. Do přílohy by bylo také vhodné doplnit získané výsledky od jednotlivých
hodnotitelů

Dále bych doporučila využít více literárních zdrojů, a ověřit funkčnost internetových odkazů. V
seznamu literatury některé internetové zdroje nefungují.

Při zpracování závěru by bylo vhodné soustředit se více na výsledky z praktické části než na
teoretické informace, které by bylo vhodné zařadit do literárního přehledu.

I v jinak celkem dobře zpracované práci lze nalézt drobné chyby formálního charakteru, jako
chybějící mezery mezi číslovkou a jednotkou, písmena navíc v textu, podrobnější popisky obrázků,
anglické texty v obrázcích by bylo vhodné přeložit do českého jazyka, podrobnější popis použitých
přístrojů, změna formátování odstavce (str. 36) aj.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm C – dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

- Kolik bylo celkem hodnotitelů? Proč byl použit Vámi vybraný typ hodnocení?
- Na str. 37 píšete o vzniku tzv. tukového výkvětu. Jak byste konkrétně upravila Váš postup, aby k
tomuto výkvětu nedocházelo.
- Který z Vašich vzorků byste sama zvolila pro samostatnou konzumaci a který pro další
technologické zpracování např. jako polevu na dort.
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V e Zlíně dne 30.05.2023

Podpis oponenta bakalářské práce